14 Et usque adeo omne illud haeticorum baptisma intercedente aliquo interuallo temporis corrigi potest, si quis superuixerit et fidem correxerit, ut Deus noster in euangelio secundum Lucam ad discipulos suos locutus est dicens: habeo autem aliud baptisma baptizari. item secundum Marcum ad filios Zebedaei eadem ratione dixerit: potestis bibere calicem quem ego bibo aut baptismate quo ego baptizor baptizari? quod sciret homines non solum aqua uerum etiam sanguine suo proprio habere baptizari, ita ut et solo hoc baptismate baptizati fidem integram et dignationem sinceram lauacri possint adipisci et utroque modo bapti-

1 Deut. 6, 5. Matth. 22, 37—40. 5 I. Io. 4, 7. 8. 7 Io. 3, 16.
25 Luc. 12, 50. 27 Marc. 10, 38.

12 quando ipsum *scripsi*, quam ut ipsa *cod.*, quoniam re ipsa *coni. Baluzius*; quam ut ipsum appareat et constet *coni. Rigaltius* 17 ut *addidi* 24 deum nostrum *cod. et v* 31 dignationem] dilectionem *Rig.*

zari, aequae tamen unum baptisma salutis et honoris pariter et aequaliter consequi. quod enim dictum est a Domino: habeo aliud baptisma baptizari, hoc in loco non ut secundum baptisma ac si sint duo baptismata significat, sed alterius quoque speciei baptisma ad eandem salutem concurrere donatum nobis esse demonstrat. quas utrasque species ab ipso Domino nostro primum initiari et sanctificari oportebat, ut nobis quoque alterutra siue utraque species unum non duplex salutiferum atque honorificum baptisma praestaret, et ut quaedam unius baptismatis sic nobis patefierent ut aliquando impune aliqua illarum deesset, sicut in uerbum audientibus martyribus impune aquae baptisma deest, quos tamen certi sumus, si quid laxamenti habeant, etiam aqua solitos baptizari, itemque illis qui legitimi sunt fideles effecti impune deest baptisma sanguinis proprii, quia baptizati in nomine Christi redempti sunt pretiosissimo sanguine Domini, cum utraque haec ex uno atque eodem fonte procedant flumina baptismatis dominici, ut omnis qui sitit ueniat et bibat, sicut scriptura dicit: flumina de uentre eius currebant aquae uiuae. quae flumina primum apparuerunt in Domini passione, cuius de latere perforato lancea militari sanguis et aqua manauit, ut emitteret duo flumina diuersae speciei, sed tamen eiusdem ac singulare latus, ita ut impleatur spiritu sancto quicumque credens biberit ex utroque flumine. haec enim de fluminibus his loquens ostendebat Dominus significans spiritum sanctum quem accepturi essent qui credituri erant in illum. nondum autem erat spiritus, quia Iesus nondum erat clarificatus. igitur dicens quemadmodum generari potest baptisma quod apostolus unum esse praedicat, utique manifestum est illa ratione, quia diuersae sunt species unius atque eiusdem baptismatis ex uno uulnere profluentis in aquam et sanguinem, cum illic duo sint de quibus locuti sumus baptismata aquae, id est unius atque eiusdem species, cum unum esse debeat baptisma uniuscuiusque species, sicut plenius sumus locuti.

Et quoniam uidemur omne baptisma spiritale trifariam diuisisse, 15 ueniamus etiam ad probationem narrationis propositae, ne uideamur proprio sensu et temere hoc fecisse. ait enim Ioannes de Domino nostro in epistola sua nos docens: hic est qui uenit per aquam

17 Io. 7, 38.

24 Io. 7, 39.

35 I Io. 5, 6. 8.

3 si *om. Rig.* 6 initiari] ministrari *Rig.* 7 non *scripsi*, hoc *cod. et v* 21 utroue *fort.*

et sanguinem Iesus Christus, non in aqua tantum, sed in aqua et sanguine. et spiritus est qui testimonium perhibet, quia spiritus est ueritas: quia tres testimonium perhibent, spiritus et aqua et sanguis. et isti tres unum sunt. ut ex illis colligamus et aquam praestare spiritum solitum, et sanguinem proprium hominibus praestare spiritum solitum et ipsum quoque spiritum praestare spiritum solitum. nam cum effundatur aqua sicuti et sanguis, spiritus etiam effusus sit a Domino super omnes qui crediderunt: utique et aqua et nihilominus proprio sanguine, tunc deinde et spiritu sancto possunt homines baptizari. ait enim Petrus: sed hoc est quod dictum est per prophetam: erit in nouissimis diebus, dicit Dominus, effundam spiritum meum super omnem carnem, et propheta bunt filii eorum et filiae eorum et iuuenes uisiones uidebunt et seniores somnia somniabunt. et quidem super seruos et super ancillas effundam de spiritu meo. quem spiritum in ueteri testamento, non quidem passim nec effuse, sed communicatum cum aliis aut etiam sponte insiluisse in quosdam homines uel induisse eos uel fuisse super eos deprehendimus, sicuti Moysi de septuaginta presbyteris a Domino dictum esse animaduertimus: et auferam spiritum qui super te est, et imponam super eos. propter quod etiam secundum pollicitationem suam Deus ab alio ex spiritu qui super Moysen fuerat imposuit super illos, et prophetauerunt in castris, quod Moyses ut homo spiritualis ita contigisse gaudebat, licet ab Iesu filio Naue ut huic rei intercederet inuito suadebatur, et idcirco non fuisse † permotus. porro autem in libro Iudicum, item in Regnorum libris animaduertimus super plerosque aut fuisse spiritum Domini aut insiluisse in eos, tamquam super Gothoniel Gedeon Iephthe Samson Saul Daudid et ceteros alios. quod usque adeo ita se habet ut spiritus sancti sponte accedendi ab eis libertatem ac facultatem manifestissime nos Dominus docuerit dicens: spiritus ubi uult spirat, et uocem eius audis et nescis unde ueniat aut quo uadat. ita ut idem spiritus etiam super

11 Act. 2, 17. 18.

21 Num. 11, 17.

32 Io. 3, 8.

5 in unum *Rig.*
lato *fort.*6 *prius* spiritum *om. cod.*

23 ab alio] ab-

indignos quoque sui nonnumquam inueniatur esse, non utique otiose nec sine ratione, sed necessariae alicuius operationis gratia: sicuti super Saul fuit, super quem factus est spiritus Dei et prophetauit, quamquam posteriore tempore postquam recessit ab eo spiritus Domini et postquam angebat eum spiritus malignus a Domino, quoniam tunc ad hoc postremus uenerat post nuntios quos ante assidue praemiseraut ut interficeret Dauid, qui idcirco inciderunt in chorum prophetarum et prophetauerunt, ne id quod iussi fuerant perficere possent aut uellent. quod admirabili ratione per uoluntatem Dei spiritum qui super illos omnes fuit credimus operatum esse. qui spiritus impleuit etiam Ioannem baptistam adhuc ab utero matris suae, et incubuit super eos qui cum Cornelio centurione erant prius quam baptizarentur aqua. ita dum cohaeret baptismati hominum spiritus aut antecedit aut sequitur uel cessante baptismate aquae incumbit super eos qui credunt, dat nobis consilium quod aut ex integro rite baptismata seruare aut forte dato a quocumque in nomine Iesu Christi baptismate supplere id debeamus, custodita nominis Iesu Christi, sicuti plenissime exposuimus, sanctissima inuocatione, custodita praeterea tanti temporis tot uirorum ueneranda nobis consuetudine et auctoritate.

Quoniam autem prima pars disputationis huius uidetur explicata, etiam sequentem eius propter haereticos debemus attingere, quia perquam necessarium est eum tractatum qui semel in manus incidit non praeterire, ne forte eos qui sunt simpliciores ex fratribus aliquis haereticorum uersutia sua audeat attentare. nam quia Ioannes dixit nos baptizandos esse in spiritu sancto et igni, eo quod addiderit dicens et igni, idcirco quidam desperati homines ausi sunt usquequaque prauitatem suam porrigere et propterea homines nasutissimi quaerunt quomodo sanctitatis baptismata ita corrumpant ac uiolent ut etiam euacuent: qui originem iam exinde trahunt a Simone mago multiformi peruersitate per uarios errores eam exercentes. cui Simoni Petrus in actis apostolorum dixit: pecunia tua tecum sit in perditionem, quia gratiam Dei existimasti per pecunias posse possideri. non est tibi portio neque sors in sermone hoc. cor enim tuum non est rectum coram Deo. et agunt isti haec omnia dum fallere cupiunt eos qui sunt simplicio-

3 I Reg. 19, 23. 31 Act. 8, 20, 21.

4 quamquam] quoniam *fort.* 5 a domino] *adm. cod.* 10 illos
om. Rig. 16 obseruare *Rig.* 27 uersutissimi *Baluzius*

ores aut curiosiores, et temptant nonnulli illorum tractare se solos integrum atque perfectum, non sicuti nos mutilatum et decurtatum, baptisma tradere, quod taliter dicuntur adsignare ut quam mox in aquam descenderunt, statim super aquam ignis appareat. quod si aliquo lusu perpetrari potest, sicut adfirmantur plerique huiusmodi 5 lusus Anaxilai esse, siue naturale quid est, quo pacto possit hoc contingere, siue illi putant hoc se conspiciere siue maligni opus et magicum uirus ignem potest in aqua exprimere: illi tamen talem fallaciam et stropham praedicant perfectum baptisma esse, quod fideles homines si coacti fuerunt accipere, utique non dubitabitur eos id quod 10 habuerant amisisse, perinde ac si quis sacramento miles dicto desertis suis castris in hostium diuersissimis castris longe aliud sacramentum uelit dicere, hac ratione constat eum uetere sacramento exauctoratum esse.

- 17 Item si huiusmodi homo rursus ad te redeat, utique haesitabis 15 utrum habeat baptisma necne: et tamen oportebit te huic quoque paenitentiam agenti quibuscumque modis potueris subuenire. est autem adulterini huius immo internecini baptismatis si qui alius auctor, tum etiam quidam ab eisdem ipsis haereticis propter hunc eundem errorem confictus liber qui inscribitur PAVLLI PRAEDICATIO. in quo 20 libro contra omnes scripturas et de peccato proprio confitentem inuenies Christum, qui solus omnino nihil deliquit, et ad accipiendum Ioannis baptisma paene inuitum a matre sua Maria esse compulsum, item cum baptizaretur ignem super aquam esse uisum, quod in euangelio nullo est scriptum, et post tanta tempora Petrum et Paulum 25 post conlationem euangelii in Hierusalem et mutuam cogitationem et altercationem et rerum agendarum dispositionem postremo in urbe quasi tunc primum inuicem sibi esse cognitos, et quaedam alia huiusmodi absurde ac turpiter conficta, quae omnia in illum librum inuenies congesta. qui autem non ignorant spiritus sancti qualitatem 30 intellegunt quod dictum est de igni de ipso spiritu dictum esse. nam in actis apostolorum secundum hanc eandem promissionem Domini nostri ipso die Pentecostes cum descendisset spiritus sanctus super discipulos ut in illo baptizarentur, uisae sunt insidentes super sin-

1 illorum] iterum *Rig.* 3 dicantur *Rig.* 20 Paulli *cod.*, Petri *Rigaltius*; cf. *Clem. Alex. Strom. VI. p. 639*, *Lactant. Inst. IV c. 21*
26 cogitationem et *om. Rig.* 34 ut] et *Rig.*

gulos linguae quasi ignis, ut constaret eos spiritu sancto et in igne baptizatos, hoc est eo spiritu qui esset siue ignis siue quasi ignis, qualis ignis fuit qui in rubo ardebat et rubum non comburebat qualisque est ille ignis qui est angelorum spiritus, sicut scriptura dicit:

5 qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem ardentem. cui cum similis aut socius aut particeps fueris, poteris nullum ignem timere nec illum quidem qui antecedens Domino in die iudicii conflagrabit totum orbem terrae absque eis qui baptizati sunt in spiritu sancto et igni.

10 Et hominibus quidem spiritus perseuerat hodie inuisibilis, sicut 18 Dominus dicit: spiritus ubi uult spirat, et nescis unde ueniat uel quo uadat. sed in principio mysterii fidei et spiritualis baptismatis hic idem spiritus manifeste uisus est et super discipulos insedissee quasi ignis, item caelis apertis descendisse super Dominum

15 columbae similem, quoniam pleraque immo paene omnia quae essent futura manifesta sunt: quae tamen modo essent inuisibilia nihilominus, nunc quoque oculis et incredulitati hominum uel ex parte uel aliquando uel in figura sunt monstrata ad corroborandam et confirmandam fidem nostram. sed nec aliud omiserim quod euangelium

20 merito praedicat. ait enim paralytico Dominus noster: bono animo esto, filii, dimittuntur tibi peccata, ut ostenderet fide mundari corda ad remissionem peccatorum consequendam. quam remissionem peccatorum consecuta est etiam illa quae erat mulier peccatrix in ciuitate, cui Dominus ait: dimittuntur tibi peccata. et

25 cum coepissent qui simul discumbebant apud semet ipsos dicere: quis est hic qui peccata dimittit? quod et circa paralyticum acerbis scribae et Pharisei obmurmurauerant: ait ad mulierem Dominus: fides tua te saluam fecit, uade in pace. ex quibus uniuersis ostenditur fide emundari corda, spiritu autem abluere animas.

30 porro autem per aquam lauare corpora, sanguine quoque festinantius perueniri per compendium ad salutis praemia.

5 Ps. 103, 4.
7, 48 sq.

11 Io. 3, 8.

20 Matth. 9, 2.

25 Luc.

5 fecit *Rig.*
30 lauacri *Rig.*
Baluzius

19 aliud] illud *Rig.*

23 etiam *om. Rig.*

31 ad salutis praemia puto *non distinguit*

19 Puto nos plene exsecutos praedicationem baptistae Ioannis, unde sermonem sumus exorsi, qui dixit ad Iudaeos: ego quidem uos baptizo aqua in poenitentiam. qui autem post me uenit fortior me est, cuius ego non sum dignus soluere corrigiam calciamenti. ipse uos baptizabit in spiritu sancto et igni. arbitror autem et apostoli Ioannis doctrinam nos non inepte disposuisse, qui ait: quia tres testimonium perhibent, spiritus et aqua et sanguis, et isti tres unum sunt. nisi fallor autem etiam illud explanauimus quod Dominus noster ait: Ioannes quidem baptizauit aqua, uos autem 10 baptizabimini in spiritu sancto. praeterea existimo nos non infirmam rationem reddidisse consuetudinis causam. tueamur tamen, etsi posteriore loco id facimus, ne qui putet nos unico articulo praesentem altercationem suscitare. quamquam haec consuetudo etiam sola deberet apud homines timorem Dei habentes et humiles praeci- 15 puum locum obtinere.

VI. DE ALEATORIBVS.

1 ** magna nobis ob uniuersam fraternitatem cura est, fideles, maxime et rea perditorum omnium audacia id est aleatorum, animos 20

2 Luc. 3, 16.

7 I Io. 5, 8.

10 Act. 1, 5.

16 — Caecili Cypriani finiuit de rebaptismate *cod.* —

Incipit de aleatoribus *D*, Incipit epistula Cypriani de aleatoribus (aleatores *T*) *QT*. — 19 *initium huius libri uidetur lacunosum*
 ob] ab *v* uniuersa fraternitate *QT* cura est *scripsi*, curae
DQT, cura *v* fideles *scripsi*, fidelis *DQT*, successit *v*; *cf. p. 96,*
21; p. 97, 10 20 et] ex *v* omnium] hominum *fort.*
 aleatorum] omnium *add. D s. l. m. 2, quae add. v* animi *Pamelius*

ad nequitiam † se in lacum mortis emergunt. et quoniam in nobis diuina et paterna pietas apostolatus ducatum contulit et uicariam Domini sedem caelesti dignatione ordinauit et originem authentici apostolatus super quem Christus fundauit ecclesiam in superiore nostro portamus, 5 accepta simul potestate soluendi ac ligandi et curatione peccata dimittendi: salutari doctrina admonemur, ne dum delinquentibus adsidue ignoscimus, ipsi cum eis pariter torqueamur.

Et ideo sal terrae dicimur, ut ex nobis omnis fraternitas caelesti 2 sapientia salietur. nam cum dicat: sal autem si infatuatum 10 fuerit, nihilo ualebit, nisi ut proiciatur foras et conculcetur ab hominibus, hoc ueremur et timemus, ne cum in ecclesia securi quod nobis sacerdotalis dignitas a Domino tradita est negligentiae **, iuxta quosdam fratres inertes repperiamur, aut dum falsam communicationem damus, id quod cum honore de Dei 15 dignatione percipimus, indignante Domino ex propria actione amittamus. dicit enim scriptura diuina: uae erit pastoribus. quod si ipsi pastores negligentes reperti fuerint, quid respondebunt Domino pro pecoribus, quid dicent? a pecoribus se esse uexatos? non cre-

9 Matth. 5, 13.

16 Ez. 34, 2.

1 se] in se illicit ut v inlatu DTQ sed t in Q corr. m. 2,
 inlatae M sed tae in ras. emergunt DQT, mergat v in om. v
 3 ordinauit D, ornauit QT origine QT authenticia T,
 autentica M sed. ca s. l. 4 christi D et ecclesiam D
 nostra D 5 ac] et T curatione T, cum ratione DQ 6 dum
 D, cum QTv delinquent QT 7 ipsi ... torqueamur om. MQ¹
 8 et ideo] ideo Tv 9 salietur T infatuatum D, fatuum QT
 10 nihil Qv ut om. MQ¹ foris Q cumculcetur M
 11 hominibus] adnotat Q in marg.: emda n̄ ē bene ne cum DTQ²,
 nec Q¹, ne Mv 12 a domino om. v 13 negligentiae DQT,
 negligentes v; lucunae signum addidi 14 communicatione falsa T
 in honore T 15 percepimus v indignantes T post dño
 repetit Q tradita est l. 12 — l. 15 percepimus, exp. m. 2; in M post
 dño 3 lineae eras. et add. in marg. nihil deest ex propria actione MQ¹,
 expropriatione T, exprobratione DQ², et exprobrante con. Pamelius, ex-
 probrantes v admittamus DQT (amittamus M) 18 pecoris
 DTQ², pecora M quid dicent DT, *** id dicent M, quia dicent
 Q sed di s. l., quid de domino pecora dicent v * pecoribus Q, a
 pastoribus M in ras.

ditur illis: incredibilis res est pastorem aliquid posse pati a pecore, magis punietur propter mendacium suum. et alia scriptura dicit: rectorem te petierunt, noli extolli. esto illis quasi unus ex ipsis: curam illorum habe et sic conside. et iterum: aestimate sacerdotem esse cultorem et omnes esse apud eum delicias, granaria plena, de quo quidquid desiderauerit populus meus saturetur. iam ut constet nos id est episcopos pastores ouium esse spiritalium hoc est hominum fidelium qui sub cura nostri constituti, nullum in eis scabies nitium repperiatur. quo magis a nobis cotidie perscrutentur, ut medicamine caelesti adhibito uellera eis florida crescant qui ad nitorem uestis caelestis proficiant.

- 3 In euangelio Dominus ad Petrum dixit: Petre, inquit, amas me? et Petrus respondit: etiam Domine, tu scis quoniam amo te. et dixit: pasce oues meas. et sollicite mandans tertio 15 confirmauit dicendo: pasce oues meas. et quoniam episcopium id est spiritum sanctum per inpositionem manus cordis excepimus hospitio, cohabitatori nostro nullam maestitiam proponamus. monet

3 Sir. 32 (35), 1.

5 ??

13 Io. 21, 17.

1 pastores *Tv* pati posse aliquid *Qv*, posse aliquid *T* 2 punientur *v* 3 petierunt] posuerunt *coni. Pamelaus* sed esto *M²* (esto *M¹Q*) in illis *M²* (illis *M¹Q*) 4 cura *T* sic conside *exp. M m. 2*, considera *v*; cf. *LXX* 5 extimate *M¹*, existimate *M²Q²T^v* esse et *D* 6 delicias *om. DQT* de *D*, ** de *Q*, et de *MT^v* quo quidquid *DQ²*, quod quidquid *MQ¹T*, quocumque *v* 7 desiderauerint *v* populum eos *T*, pabulo oues eas *v* saturaretur *T*, saturare *v* iam ut constet *scripsi*, nam ut constaret *DQ²T^v* 8 esse ouium *Q²T^v* 9 sub] sunt sub *fort.* nostra *v* nullum *DQT*, ne ullum *v* in *om. Q* scabiei *v* 10 reperiatur *Qv* perscrutetur *MQ¹* 11 bellera *M¹QT¹* florida crescant *add. D m. 2 in marg.* quae *Q²v* nitorem *M* sed itorem in *ras.* neturam *DQ¹*, naturam *Q²T^v* 12 caelestis *D¹*, salutaris *D²Q²T^v* 13 dñs in euangelio *Q* 15 et dixit] dixit *Tv* 16 episcopum *DQT*, episcopi** *M* id est] idem *DQ* 18 et cohabitatori** *M* (*sed s. l. m. 2*: sc̄m sp̄m quem accepimus), et cohabitatur in *TQ* (*sed Q s. l. m. 2*: in corde), et habitat in *D* et *s. l. m. 2*; *fort.*: et cohabitatur in nobis cohabitatori nostro ne ullam *v* maestitiam] molestiam *v* monet dominus] apostolus monet *v*

dominus et dicit. nolite contristare spiritum sanctum qui in uobis est, et, nolite exstinguere lumen, quod in uobis effulsit. quanta autem episcopo bene agente et salubriter admonente sine tribulatione corporis condigna sint martyria, tanta et
 5 episcopo negligente et nulla de scripturis sanctis documenta promente cumulentur tormenta. apostolus nos excitat Paulus et condigna status sui** episcopos procuratores euangelicae doctrinae ponit et dicit: quamdiu heres infans, sub procuratores et actores est: at cum creuerit, tunc hereditatem suam expetit. nos etiam
 10 sumus dispensatores et procuratores euangelii: hic quoque inter dispensatores et procuratores quaeritur, ut quis fidelis et iustus inueniatur.

Si ergo apud dispensatores et procuratores quaeritur ut quis fidelis 4 et iustus inueniatur, quid si omnes delinquant et delinquentibus
 15 dispensatores ignoscant? nonne ipsi delinquentium se pondere onerant? apostolus idem Paulus commemorat, quando ad Timotheum docendum et corroborandum in fidei firmitate ne quid Deum fallat et ne malignum orationibus sanctorum intercedat, ** prouidus et sollicitus dicens: o Timothee fili commendatum serua: noli sper-

1 Eph. 4, 30. 7 Gal. 4, 1. 19 II Tim. 1, 14; II Tim. 4, 2, 5; I Tim. 4, 12; I Tim. 5, 12.

2 nobis M^1Q^1T 3 effulsit in uobis v quanto D^2T , quando D^1 epim b. agentem et s. admonentem DM^1QTv 4 sint] maneant v tanto DQT et] et in v 5 epim negligentem DQ^1Tv et] ei T , om. v promentem DM^1QTv 6 condignam D , cumdignam M^1QT , condigno v statu v suis M^1Q^1T , om. v , sui laude *fort.* 7 episcopus M^1T , episcopos et v euangelicae . . . procuratores *add. D m. 2 in marg.* 8 heres DQ^2 , eris MQ^1 , erit Tv sub om. v procuratore M^2 est D , agens QT , habet v 9 creueris M , creberis Q^1 , crebris T tunc DQ^1 , ab uno MQ^1T , om. v
 10 sumus *post* euangelii *ponit* v et procuratores om. D hoc v
 11 procuratores] actores D et iustus *ex* eius T 13 et procuratores om. DQT 14 et om. Q^1M^1 omnes] oues v 15 nonne] non v onerent Q 16 idem om. v 17 fide M^1Q^1 deum] eum D falleret D 18 sanctorum D , iustorum QTv malignum] *corr. in* in malignum incidat $M m. 2$ prouidus T , scribat prouidus *fort.* 19 dicit *Pamelius* timotheae MQ^1T

nere donum quod in te est per inpositionem manuum seniorum: accingere fortiter et uiriliter age ministerium tuum, cum integritate persupple: esto ceteris in bonis exemplum. nemo tibi contradicat, nemo iuuentutem tuam contemnat: peccantem coram multis argue, ut et ceteri metum habeant et ne communicaueris peccatis alienis. et iterum: si qui frater fornicarius dicitur aut idolorum cultor aut auarus aut raptor siue iniustus, cum eiusmodi quidem nec cibum capere. et alia loco: quicumque frater more alienigenarum uiuit et admittit res similes factis eorum, desine in conuiuium eius esse: quod nisi feceris, et tu particeps eius eris. et in doctrinis apostolorum: si quis frater delinquit in ecclesia et non paret legi, hic nec colligatur, donec paenitentiam agat, et non recipiatur, ne inquinetur et inpediatur oratio uestra. et apostolus iterum dicit: eximite malos e medio uestro. quod si *per* multorum testium unitatem et consonantem monitionem docemur nec cum delinquentibus fratribus ** nec cibum quidem uesci, quanto magis debeat et ab sacrificio Christi arceri?

- 5 Quam magna et larga pietas Domini fidelium, quod in futurum praescius nobis consulat, ne quis frater incautus denuo laqueis diaboli

7 I Cor. 5, 11. 10 ?? 13 ??
16 I Cor. 5, 13.

1 manus DQ^2 , manum MQ^1 , anum T 3 et cum v sup-
ple v 4 in bonis DQ^2 , in bonum MQ^1T , bonum v 5 argue D ,
castiga QTV 7 si quis Qv dicitur *om.* QTV 9 iniustus]
add. v: nominatus fuerit huiusmodi D 11 conuictum M^1Q^1T ,
conuictu M^2Q^2v 12 tu feceris v 13 eris eius QTV et *om.* D
apostolorum] est D 14 **paret M , apparet DQT colligitur T
16 etiam iterum QTV 17 uestri v , urm M sed *m in ras.* per *addidi*
unitatem] uaria v 18 consonanti monitione v docemus DQT
nec cum M^2Q^2 , necum DM^1Q^1T , cum v 19 fratribus cum fratribus QT ;
communicare *ante nec intercidisse uidetur* nequidem cibum D , cibum
ne T , cibum nec M^1Q , cibum sumimus nec M^2 , cibo ne quidem v
uesci] cum eis *add. M s. l. m. 2* ab] a D 21 et *om.* T
dei *Pamelius* fidelium DQ , filium T , filii v ! 22 frater]
inter fratres v

capiatur. sollicitos esse iussit et prouidos adque eruditos, quoniam hostis ille antiquus circuit pulsans Dei seruos non uno genere temptans. multae enim sunt temptationes eius quarum primordia sunt: idololatria moechiae furta rapinae auaritia fraus ebrietas impatientia adulteria homicidia zelus perfidia falsa testimonia eloquium falsum inuidia extollentia maledictum error, et si qua sunt similia quae his congruunt, ex quibus est aleae tabula. praeest diaboli laqueus manifestus, uenenum portans letalem serpentis et inductio corrumpens: quae cum uidetur nihil esse, magna amplectentibus operatur deiectio. quid illud est quaeso uos, fideles, ut manus quae iam ab iniuriis humanis expiata est et ad sacrificium dominicum admissa et quod ad salutem totius hominis pertinet ipsa de *Dei* dignatione suscipit, ipsa ad laudem Domini in oraculo exurgit, ipsa per quod tuemur Christi signum in frontibus notat, ipsa diuina sacramenta consummat: quid est ut iterum laqueis diaboli unde exuta est implicetur? aleatricem manum dico, quae se ipsa perdit et damnat, manum quae libidinoso studio consuevit id est aleae tabula, quod est diaboli uenabulum et delicti uulnus insanabile.

4 cf. Gal. 5, 20.

2 hostis] hos *T* temptationis *coni. Pamelius* 4 idolatria
DQT moechiae *M¹Q¹* 5 adulteria h. zelus *ponit post testi-*
monia *D* adulterium *Q²v*, adulteris *M¹Q¹T* homicidium *v*
6 inuidia *post* extollentia *T*, iniuria *D* 7 alea et *T* praeest
in quod est *corr. M m. 2*, praesto est *v* diabolus *D*, zabuli *T*
laqueus *om. D* 8 laetale *M²Q²v* 9 amplectentibus *DQ²*, adplic-
tibus *T*, plectibus *MQ¹*, amplexu *v* operatur (*i. e. infligitur*)
scripsi, operetur *DM¹QT*, operitur *M²v*; *cf. p. 99, 7* delectio *v*
10 quaeso uos *DQ²*, quas uos *MQ¹*, quas *T*, quaeso *v* fidelis
M¹Q¹T ut *exp. M m. 2* 11 est *om. DQT* 12 ipsa de dei
scripsi, ipsa de *DQT*, ipsa ** *M*, *om. v* ipsa] quae *v* 13 ipsa]
quae signum crucis *v* christi s. in (*in om. M*) frontibus notat
(notam *T*) *DQT*, frontibus imprimit *v* 14 ipsa] ipsa quae *v* est] est
inquam *v* 15 iterum *om. D* implicetur] *add. MT*: et ipsa per-
damnat; *add. Q*: se ipsa perdat et damnat (*sed se in ras*, dat et damnat
s. l. m. 2 corr.) aleatrices *v*, eras. *in Q* manum dico quae se ipsae
perdet (*perdit corr. m. 2*) et damnat *D*, *om. QTv* 16 manum quae
MT, manus quae *DQ* 17 consueverunt *QT* tabulae *v* zabuli *T*
uenabulum] abulum *D¹*, malum *D²QTv* dilecti *D*, dilectio *MT*,
deiectio *Q*

6 Aleae tabula, dico, ubi diabolus praesto est ad capiendum summis-
sus et cum ceperit de captiuo triumphus *suus* perfidia, falsa testi-
monia. tabula aleae, dico, ubi dementis furia et uenale periurium et
conloquium serpentinum. illic rabiosa amicitia, illic atrocissimi sce-
leris inmanitas, illic fraternitas discordans, illic conuicia et audacia
saeua et mens insana et fera impatientia. aleae tabula, dico, ubi
possessionum amissio et pecuniarum ingentium perditus et demon-
strans litigiosum et furax dementia. o aleatorum noxia, sedentaria
et pigra nequitia: o manus crudeles et ad periculum sui armatae,
quae bona paterna et opes auorum sudoribus quaesitas ignominioso
studio dilapidant. manus trux, noxia et insomnis, nocte dieque conti-
nuis instrumentorum suorum armigera, quae peccatis se ipsa damna-
uit et post peccatum non desinit. o nequam manus in perniciem
Domini sui armata, quae sordidissimis aeris totam substantiam perdit
et cum tot essent augendae rei familiaris et multae abundantiae
opes, modo inops et pauper est. alea est quam lex odit, alea est
quam insequitur crimen ignobile, ubi manifesta temptatio et poena
occulta. alueus laqueus est ille mali et supplantatio inimici, qui nec
lucrum confert sed totum consumit. hinc deinde pauperes fiunt, hinc
opes suas perdunt, hinc iam consumptis omnibus rebus suis mutuis
pecuniis se obruunt, hinc patrimonium sine ulla fori calumnia